-
i . N
1' - ‘

RINSO-001-2020/02

‘ ’

CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO DE| OBRA PUBLICA A PRECIOS UNITARIOS
DETERMINADO NO. LPE-SEDESO-DIRINSO-001-2020, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE LA
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, REPRESENTADA POR LA
METRA. ROCIO MORENO MENDOZA, EN SU CARACTER DE ENCARGADA, ASISTIDA EN ESTA ACTO
POR EL ING. JULIO CESAR LARA MARTINEZ, HN SU CARACTER DE SUBSECRETARIO DE
INFRAESTRUCTURA SOCIAL Y LA ARQ. MARIA EI{.{NA CASTILLO CHUC EN SU CARACTER DE

NO. CO.MO.LPE-SEDESO-DI

DIRECTORA DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL DE LA SEDESO, A QUIEN SE LE DENOMINARA COMO “LA
SECRETARIA”; Y POR LA OTRA, LA EMPRESA DENOMINADA “GRUPO GRAL DE NEGOCIOS S.A DE
C.V.”, REPRESENTADO POR EL C. EDGAR JAVIER CAUICH SILVEIRA, EN SU CARACTER DE
APODERADO LEGAL, A QUIEN SE DENOMINARA ”ELLCONTRATISTA"; Y A QUIENES AL ACTUAR DE
MANERA CONJUNTA SE LES DENOMINARA “LA PARTES”; DE CONFORMIDAD CON LOS
ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLAUSULAS SIGUIENTES:

ANTECEDENTES

PRIMERO.- Con Fecha 29 de julio de 2020, la Secretéria de Finanzas y Planeacion del Gobierno de
Estado, emiti6 el oficio de aprobacién No. SEFIPLAN/DCSIP-FISE-290720-0002, para la ejecucién de
la obra que se indica en el segundo antecedente, por un monto de $ 7,995,302.69 (Son: siete

millones novecientos noventa y cinco mil trescientos dos pesos  69/100 M.N), el oficio de AN

modificacion y autorizacién presupuestal SEFIPLAN/DCSIP-FISE-081220-001 de fecha 08 de
diciembre de 2020 y SEFIPLAN/DCSIP-FISE-151220-0001 de fecha 15 de diciembre del 2020.

SEGUNDO con fecha de 09 de septiembre de 2020, “LAS PARTES” celebraron el Contrato No. LPE-
SEDESO-DIRINSO-001-2020, en adelante “EL CONTRATO PRINCIPAL”, en el cual consta de lo
siguiente: “CONSTRUCCION DE PISO FIRME EN DIVERSAS LOCALIDADES DEL MUNICIPIO
DE BACALAR DEL ESTADO DE QUINTANA ROO”, con un plazo de ejecucién no mayor a 95 dias
naturales, contados a partir de 09 de SEPTIEMBRE 2(120 al 12 de DICIEMBRE de 2020 o en su caso al
dia siguiente de recibir el anticipo de obra correspondiente, siendo el monto de “EL CONTRATO
PRINCIPAL” de $ 1,444,586.74 (Son: un millon Cl{atrocientos cuarenta y cuatro mil quinientos
ochentay seis pesos 74/100 M.N). ‘

TERCERO.- Con fecha 23 de noviembre se llevé a cabo el convenio modificatorio “ EL CONTRATO
PRINCIPAL” donde se amplia el término de la ejecucion de los trabajos, con fecha con inicio 09 de
septiembre del 2020 al 31 de diciembre al 2020, la obra 304 Construcciéon de Piso Firme en el
Municipio de Bacalar en la localidad de El Cedralito” el periodo de ejecucidn sera del 15 de diciembre
al 31 de diciembre del 2020. |

CUARTA.- Al concluir la formalidad contractual, se determiné un saldo disponible de recursos con
respecto a lo aprobado de 352,334.58 ( Son: trescientos cincuenta y dos mil trescientos treinta y
cuatro pesos 58/100 M.N) para incrementar los beneficios del programa Cambiemos Juntos tu
Comunidad, en la modalidad de piso firme a familias que cuentan con piso de tierra, destinandose
estos recursos para tal fin; lo anterior tal y como se desprende del oficio SEFIPLAN/DCSIP-FISE-
081220-001 de fecha 08 de diciembre de 2020 y SE#‘!PLAN/DCSIP-FISE—151220-0001 de fecha 15 de
diciembre del 2020.,enunciado dentro del antecede‘nte primero de los presentes.

v,

S
P
frmomdn

£

Cad



Pl

o, .

QUINTA.- De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 55 de la ley de Obras Publicas nyervicigs
Relacionados con las Mismas del Estado de Quintana Roo, y 71 y 72 de su reglamento, “LA
SECRETARIA” como instancia convocante bajo su responsabilidad y por razones fundadas y
motivadas tal cual se desprende del Dictamen Técnico mismo que forma parte de este documento
como ANEXO 11, procede a modificar en montos y metas “EL CONTRATO PRINCIPAL” mediante el
presente convenio modificatorio, por motivo de incrementarse el monto y metas originalmente
contratados.

DECLARACIONES
I.DE “LAS PARTES”:

1.1 Que reconocen y ratifican las declaraciones vertidas en “el contrato principal”, asi como la
personalidad, competencia con la que se ostentan y facultades conferidas, mismas que a la fecha
no les han sido revocadas o modificadas en forma alguna.

I1.2 Que se comprometen a cumplir con todas las obligaciones emanadas de “EL CONTRATO
PRINCIPAL” y de “EL CONVENIO MODIFICATORIO DE PLAZO, en armonia del presente instrumento
legal, asi como las disposiciones contenidas en la legislacién aplicable.

“LAS PARTES”, con sustento en los antecedentes y declaraciones vertidas, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 55 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas del
Estado de Quintana Roo, 71 y 81 de su Reglamento, conviene sujetarse a las siguientes:

CLAUSULAS

PRIMERA.- OBJETO DEL CONVENIO. El presente convenio modificatorio tiene como objeto la
modificacion de la Cldusula Segunda “Monto de Contrato” de “EL CONTRATO PRINCIPAL” asi como
su Anexo, Programa Calendarizado de Ejecucién de los trabajos, debido al incremento del monto
contratado y las metas originalmente convenidas, quedando subsistentes las demas cldusulas en
armonia con la que se modifica.

SEGUNDA.- MODIFICACION A LA CLAUSULA SEGUNDA “MONTO DEL CONTRATO”. La cldusula
Segunda de “EL CONTRATO PRINCIPAL” se modifica, por lo que la misma queda de la manera
siguiente:

SEGUNDA.- MONTO DE CONTRATO. El monto del pfesente contrato es de: $ 1,444,586.74
(Son: un millén cuatrocientos cuarenta y cuatro mil quinientos ochenta y seis pesos 74/100 M.
.incluye el 16% de IVA, lo anterior durante el ejercicio fiscal 2020.

TERCERA.- MODIFICACION AL ANEXO 10, DE “EL CONTRATO PRINCIPAL”. Se adjunta al
instrumento legal el “ANEXO 12” que incluye todas las adecuaciones de monto y volumen/

CUARTA.- El monto que se adiciona a “EL CONTRATO PRINCIPAL” estipulado por $ 1,444,586.74
(Son: un millén cuatrocientos cuarenta y cuatro mil quinientos ochenta y seis pesos 74/100 M.N)
es por la cantidad de $ 352,334.58 ( Son: trescientos cincuenta y dos mil trescientos treinta y cuatro
pesos 58/100 M.N) y la meta correspondiente es 4,004.96 m2. Haciendo un total de $ 1,796,921.32

o \‘m}'

e,

=

oot




0.

(Son: un millén setecientos noventa y seis mil novecientos veintitin pesos 32/100 M.N.) incluido en
16% I.VA.

QUINTA.- GARANTIA. “EL CONTRATISTA” acorde a lo dispuesto por el articulo 70 fraccion 1l del
Reglamento de la Ley de Obra Publica y Servicios Relacionados con las Mismas de Estado de
Quintana Roo, deberd modificar la fianza a que haya lugar en los mismos términos que en “EL
CONTRATO PRINCIPAL”.

SEPTIMA.- VIGENCIA. El presente convenio modificatorio surtird sus efectos a partir del dia de su
firma y tendra vigencia hasta el total cumplimiento de las obligaciones que en el mismo se
establecen, sin que se pueda exceder del dia 31 de diciembre de 2020, como se indica en el “EL
CONTRATO PRINCIPAL” y “CONVENIO MODIFICATORIO.

OCTAVA.- SUBSISTENCIA DE LOS COMPROMISOS PACTADOS EN “EL CONTRATO PRINCIPAL”. “LAS
PARTES” convienen en que con excepcion de lo que expresamente se estipula en los términos de
este convenio, rigen en todas y cada una de las cldusulas de “EL CONTRATO PRINCIPAL”,

El presente convenio modificatorio se suscribe en tres ejemplares en la ciudad de Chetumal,
Quintana Roo, a los 15 dias del mes de Diciembre de 2020.

POR “LA SECRETARIA”

\\\\\

C. EDGQ«KJAVIER UICH SILVEIRA ING. JULIO CE
SUBSECRETARIO E D LLO SOCIAL

POR “EL CONTRATI

APODERADO LEGAL

ARQ. Maki @sn CHUC
DIRECTORANE INE €TURA

SOCIAL

yf.f‘n
poomte
(]



P

Construccion de Piso Firme en el Municipio Bacalar en la

ANEXO 12

4 .

12 localidad de Nuevo Jerusalen b

125 Covs'truccién de Piso Firm'e en.el Municipio Bacalar en la G}nadélupe 2 503.06 0661 43,361.20 550,67
localidad de Guadalupe Victoria Victoria
Construccién de Piso Firme | Municipio Bacal I

126 onstruccidn de Piso Firme en el Municipio Bacalar 612 gz {ymil 14 310.71 23449 10526256 547.03
localidad de.Caan Lumil
Construccion de Piso Firme en el Municipio Bacal I ‘

127 nstruecion irme en el Municlpio Baclaren '@ | Altos de Sevilla Bacalar 9 19853 12019 5799339 327.72
localidad de Altos de Sevilla
Construccidn de Piso Firme en el Municipio Bacalar en la David Gustavo

128 localidad de David Gustavo Gutiérrez Ruiz Gutierrez Ruiz 2 590.52 0 ° 590.52
Construccion de Piso Firme en el Municipio Bacalar en la

129 localidad de Melchor Ocampo Melchor Ocampo 30 685.88 o - 685.88

st ién de Piso Firme en el Municipio Bacalar en |

130 Con ‘ ruccién de Piso Firme el unicipio Bacalar en la Reforma 2 47824 168.03 75.428.67 616,27
localidad de Reforma
Construccién de Piso Firme en el Municipio Bacalar en la .

304 localidad de El Cedralito El Cedralito Bacalar 156.58
TOTAL | 4,004.96

IMPORTE DE
AMPLIACION AL
CONTRATO

04

o




ANEXO 12

124 Cons.trucaén de Piso Firme en el Municipio Bacalarenla Nuevo Jerusalén 21 451.29 0 ) 451.29 202,551.23
localidad de Nuevo Jerusalen
125 Cons'trucclén de Piso Flrme en.e| Municipio Bacalaren la G.uada.lupe 20 503.06 96.61 43,361.20 599.67 269,148.22
localidad de Guadalupe Victoria Victoria
126 Cons'truccnon de Piso F_xrme en el Municipio Bacalaren la Caan Lumil 14 31071 234.49 105,262.56 547.03 244739.29
localidad de Caan Lumil
17 |Construccion de Piso Firme en el Municipio Bacalarenla 1\ - 4o sy Bacalar 9 198.53 129.19]  57,993.39 327.72 147,112.87
localidad de Altos de Sevilla
o de Piso F M Bacalar en | David G
i Construccién de Piso Firme en el Municipio Bacalaren la avid Gustavo
. - . .54
128 localidad de David Gustavo Gutiérrez Ruiz Gutierrez Ruiz 2 590.52 0 59052 265,082.5
129 Cons‘truccmn de Piso Firme en el Municipio Bacalaren la Melchor Ocampo 30 685.38 o B 685.88 307,889.33
localidad de Melchor Ocampo
130 |Comstruccion de Piso Firme en el Municipio Bacalarenfa 1o (. 21 478.24 168.03|  75,428.67 646.27 290,109.08
localidad de Reforma
204 Cons‘trucuon de Piso -F|rme en el Municipio Bacalarenla €] Cedralito Bacalar 156.58 70,288.76
localidad de El Cedralito
TOTAL 4,004.96
IMPORTE DE IMPORTE DE
AMPLIACION AL CONVENIO DE
CONTRATO AMPLIACION
e

>

e
fronein
-2

¥



SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
DIRECCION DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL

DICTAMEN TECNICO POR AMPLIACION DE MONTOS Y METAS

No. DE CONTRATO: LPE-SEDESO-DIRINSO-001-2020 ANEXO 11

DESCRIPCION DEL OBJETO DEL CONTRATO:

“CONSTRUCCION DE PISO FIRME EN DIVERSAS LOCALIDADES DEL MUNICIPIO DE BACALAR
DEL ESTADO DE QUINTANA ROO”,

FUNDAMENTO LEGAL:

DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 55 DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y
SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, Y71Y 72 DE SU
REGLAMENTO, “LA SECRETARIA” COMO INSTANCIA CONVOCANTE BAJO SU RESPONSABILIDAD

Y POR RAZONES FUNDADAS Y MOTIVADAS TAL CUAL SE DESPRENDE ESTE DICTAMEN TECNICO.
LUGAR Y FECHA:

CIUDAD CHETUMAL, QUINTANA ROO, 15 DE DICIEMBRE DEL 2020. DE LA SECRETARIA DE
DESARROLLO SOCIAL.

PARTICIPANTES:

POR LA SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL, EL ING. JULIO CESAR LARA MARTfNEZ,
SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL DE LA SEDESO, ARQ. MARIA ELENA CASTILLO
CHUC DIRECTORA DE INFRAESTRUCTURA Y LA ARQ. LILIA GUADALUPE GARCIA MEDINA,
RESIDENTE DE OBRA DE LA SEDESO.

ANTECEDENTES:

CON FECHA: 09 DE SEPTIEMBRE DEL 2020, LA SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL, FIRMO
CONTRATO DE OBRAS PUBLICA A BASE DE PRECIO UNITARIO Y TIEMPO DETERMINADO EN LA
MODALIDAD DE LICITACION PUBLICA CON LA EMPRESA GRUPO GRAL DE NEGOCIOS S.A DE C.V.
PARA LA EJECUCION DE LA OBRA: “CONSTRUCCION DE PISO FIRME EN DIVERSAS
LOCALIDADES DEL MUNICIPIO DE BACALAR PUERTO DEL ESTADO DE QUINTANA ROO”.

EN EL CONTRATO DE OBRA PUBLICA, SE ESTABLECIO UN PERIODO DE EJECUCION DE 95 DIAS
NATURALES A PARTIR DEL 09 DE SEPTIEMBRE DEL 2020 Y LA FECHA DE DETERMINACION EN EL
12 DE DICIEMBRE DE 2020.

CON FECHA 08 DE DICIEMBRE DEL ANO EN CURSO, SE EXPIDE EL OFICIO DE MODIFICACION
PRESUPUESTAL SEFIPLAN/DCSIP-FISE-081220-001 Y SEFIPLAN/DCSIP-FISE-151220-0001 DE FECHA
15 DE DICIEMBRE DE AMPLIACION PRESUPUESTAL.

R

frorente



’.l
O ,

UNA VEZ ANALISADO POR PARTE DE LA EMPRESA GRUPO GRAL DE NEGOCIOS S.A DE C.V, QUE
CUENTA CON LA SOLVENCIA Y MANO DE OBRA PARA EJERCER LOS TRABAJOS YA MENCIONADO,
LA SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL, A TRAVES DE LA DIRECCION DE INFRAESTRUCTURA
SOCIAL, CON BASE AL ART. 55 DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS
CON LAS MISMAS. DETERMINA LO SIGUIENTE:

EL PRESENTE DICTAMEN DETERMINO LA AMPLIACION DE MONTOS Y METAS A LA EMPRESA
GRUPO GRAL DE NEGOCIOS S.A DE C.V. REPRESENTADA POR EL APODERADO LEGAL C. EDGAR
JAVIER CAUICH SILVEIRA, ES PROCEDENTE, DEBIDO AL ANTECEDENTE MENCIONADO
ANTERIORMENTE, MOTIVO POR EL CUAL SE DETERMINA QUE EL NUEVO MONTO Y META DEL
CONTRATO LPE-SEDESO-DIRINSO-001-2020 SERA EL SIGUIENTE:

MONTO DE CONTRATO: 1,444,586.74

MONTO DE AMPLIACION: 352,334.58

MONTO TOTAL DEL CONVENIO: 1,796,921.32

META DEL CONTRATO3,218.23 M2

TOTAL DE META: 4,004.96 M2

SIRVA EL PRESENTE DICTAMEN, PARA PROCEDER A ELABORAR EL CONVENIO MODIFICATORIO
DE MONTOS Y META.

ATENTAMENTE

ARQ. LILIA GUADALUF i

RESIDENTE DE OBRA DE



